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                                 Giriş

İnsan cəmiyyəti bircinsli şəkildə deyil, müxtəlif tərkibdə təşəkkül etmiş, öz inkişafı boyunca onu təşkil edən sosial stratlar-ictimai təbəqə və qruplar daha da çoxalmışdır. İnsan cəmiyyətinin ən sadə bölgüsünün əsasını isə bioloji cins təşkil edib. Bu əsasa görə cəmiyyət kişi və qadınlara bölünmüşdür. Buna görə da kişi və qadın qarşılıqlı münasibətləri ilkin və «əbədi» problem kimi bəşər cəmiyyətini bütün inkişaf mərhələlərində müşaiyət etmişdir. 
     Gender araşdırmaları kişi və qadın cinsinin qarşılıqlı münasibətləri problemlərini müxtəlif səviyyədə şərh edən siyasi, iqtisadi, sosial, dilçilik və s. kimi nəzəriyyələr üçün ümumi bir anlayışdır. Bir sıra elm sahəsinin qovuşmasını əks etdirən və elmlərarası xarakter daşıyan gender araşdırmaları bioloji cinsin və müxtəlif cinsilik formalarının sosial və mədəni baxışdan reallaşmasını öyrənir . Mədəniyyət ilkin olan bioloji fərqləri «yoğurub» onları cəmiyyətdə prioritet qüvvəyə, münasibətlərə çevirir. Bu baxımdan gender araşdırmaları həm də kulturoloji bir xarakterə malikdir. Gender araşdırmaları  öz adını «gender» adından almışdır. İngilis  dilində «gender»in sözlük  anlamı «cins» deməkdir. «Müasir elmdə bir termin kimi işlənən «gender» çoxmənalı anlayış olaraq cins, onun hüquqları, azadlıqları, vəzifələri və                             cinslərarası münasibətlərin (seksdən siyasətə qədər) bütün sahələrini əhatə edir». Bununla belə,      «gender» termininin işlədilməsi ilə bağlı elmi dairələrdə mübahisələr vardır. Ancaq «cins» və «gender» anlayışlarının şərhində getdikcə aydın və ortaq bir mövqeyə də gəlinmişdir. Belə ki, indi daha çox qəbul olunan tərifə görə, ayrı-ayrı cins kimi, kişi və qadın cinsi onların bioloji fərqini «gender» isə kişi və qadın anlayışının sosiomədəni münasibətlərini bildirir. ABŞ sosioloqu E. Qiddens «cins» və «gender» terminlərini şərh adərkən yazır: «Cins kişi və qadın arasındakı fiziki və bədən fərqləriylə bağlı olduğu halda, «gender» anlayışı onların psixoloji, sosial və mədəni xüsusiyyətlərinə toxunur» . Daha sadə şəkildə ifadə etsək, «cins» kişi və qadın arasındakı bioloji fərqi, «gender» isə kişi və qadın arasındakı sosiomədəni münasibətləri bildirir. Bu baxımdan gender araşdırmaları xalis qadın araşdırmalarından ayrılaraq daha geniş problematikanı əhatə edir. «Gender», «gender araşdırmaları» anlayışları ilə bağlı olaraq gender stereotipləri, gender identifikasiyası (özünüidentifikasiyası), gender stratifikasiyası kimi kateqoriyalar da     müəyyənləşərək elmi dövriyyədə fəal iştirak edirlər.
    Bu gün cins mədəniyyəti ümümbəşər mədəniyyətinin tərkib hissəsi kimi qəbul edilir.Genderin və gender araşdırmalarının məqsədi də «cins»in insan mədəniyyətinin məhsulu olduğunu göstərmək, təsdiq etmək, cəmiyyətdə sosial rol təbəqələşməsinin sosiomədəni proses nəticəsində meydana gəlməsini bildirməkdir. Bu baxımdan da, gender nəzəriyyəsi bir növ metakulturoloji nəzəriyyə kimi çıxış edir. 
    Yuxarıda deyildiyi kimi gender problemləri sosial-mədəni proseslə bilavasitə bağlı olub insan mədəniyyəti inkişafının doğurduğu problemlərdir. Bu isə məntiqi olaraq bu problemləri kulturologiya alminin araşdırma obyektinə çevirir. Eyni zamanda gender problemlərini psixologiya, sosiologiya, fəlsəfə, fiziologiya və s. kimi elmlər də tam hüquqla öyrənməkdədir.
     Patriarxat qaydaların hakim olduğu cəmiyyətdə birinci yeri kişilər tutmuş, qadınlar isə ikinci yerə sıxışdırılmış, onların kişidən-ərdən asılılığı leqitimləşmişdir. Belə bir bərabərsizliyə uyğun olaraq kişi və qadın qarşılıqlı münasibətləri, «kişilik» və «qadınlıq» haqqında müəyyən təsəvvürlər formalaşmış, cins-rol qaydaları müəyyənləşmiş, nəticədə insan fəaliyyətinin bütün sahələrində qadınların hüquqları məhdudlaşdırılmışdır. Getdikcə daha çox və müxtəlif sosial stratlara ayrılan insan cəmiyyəti öz inkişafının müəyyən mərhələsində, yəni daha mürəkkəb sosial-iqtisadi münasibətlərin meydana gəldiyi şəraitdə bu uyğunsuzluq– qadınların asılı sosial statusu, asılı sosial rolu cəmiyyətin irəliləməsinə daha kəskin şəkildə maneçilik törətməyə başladı. Belə ki, kişi və qadın qarşılıqlı münasibətləri cəmiyyət həyatının bütün sahələrində- siyasi, iqtisadi, mənəvi, mədəni, sosial, psixoloji və s. sahədə ifadə olunurdu. Beləliklə «qadın azadlığı» probleminin həlli həyat tələbi kimi cəmiyyətin qarşısında durdu.
Qadinlarin ictimai-siyasi fikri öyrənilməlidirmi?
Beynəlxalq təcrübə göstərir ki,feminizm konsepsiyalarının tədqiqatçılar tərəfindən  tədqiq olunmasına və alınmış nəticələrin real həyatda tətbiqinə ehtiyac duyulur.Tədqiq olunması vacib olunan məsələlər bunlardir:siyasi baxışların inkişafı yolu və qadınların cəmiyyətin ictimai –siyasi həyatında yeri;qadınların iqtisadiyyat haqqında düşüncələri;bazar münasibətləri və qadın menecmenti; qadınların siyasi liderliyi və qadın elitası;qadinlarin ictimai rəyi və hakimiyyət institutları; qadınların elektoral davranışı və seçki kompaniyaları;bazar münasibətlərinə keçid zamani qadınların sosial müdafiəsi və sosial zəmanətlər;sosial gərginlik və qadın kütləsi.
    Ümumiyyətlə qadın müstəqil subyektdir və ictimai-siyasi fikrin əsas daşıyıcılarından biridir.Bu fikri Qərb alimləri də öz tədqiqatları ilə dəfələrlə sübuta yetirmişlər.Misal üçün göstərmək olar ki, bir çox inkişaf etmiş ölkələrdə - ABŞ,Kanada,Fransa,İngiltərə və s. Cəmiyyətin müxtəlif problemlərinə qadınların ictimai-siyasi fikrini öyrənən onlarla xüsusi elmi mərkəzlər,institutlar mövcuddur.
    Qadınlar öz icyimai-siyasi fikirlərində siyasətin subyekti kimi çıxış edirlər.Bir ictimai qrup kimi onlar cəmiyyətin həyatına təsir göstərir, həm ümumdövlət,həm də spesifik qadın maraqlarını qoruyur,nəticə etibarilə isə öz sosial-siyasi statuslarının artmasına nail olurlar.Eyni zamanda,siyasətin ənənəvi obyekti olmaqla,qadinlar onun bütün dəyişikliklərinin nəticələrini öz üzərində hiss edirlər. 
    Aparilmış tədqiqatlar onu göstərir ki,qadinlar öz mövqelərini ailə,məişət,istehsal,mədəni və sosial məsələlərdə və yaxud ictimai-siyasi mühitdə daha dəqiq və birmənalı şəkildə təyin edirlər.Siyasi proseslərin və onlarin gündəlik həyatimiza təsirinin qiymətləndirilməsində qadinlar kişilərdən fərqli olaraq, daha mülayim mövqe tuturlar.Nahaq deyilməmişdir ki, “Qadin sivilizasiyanın – tenzimleyicisi,kişi – qüvvet verenidir”.
   Qadınların ictimai- siyasi rəyi dəyərləndirilməsi istiqaməti kişilərinkindən fərqli olaraq daha konstruktiv və pozitivdir.Görünür qadına xas olan dözümlülük və rəhmlilik kimi xarakterik xüsusiyyətlər özünü belə göstərir:qadınların ictimai siyasi rəyi siyasi və iqtisadi proseslərin inqilabi yolla deyil,evolyusiyalı inkişafına üstünlük verir; qadının əzəl maraqları – sosial tələblərdir:ailənin qorunması, uşaqlar və yaxınlar haqqında qayğı,yaşamaq hüququna real təminat,sabahkı həyata ümid,sosial sabitlik və ictimai sakitlik marağıdır; sonra isə Mənafe və mövqe məsələləridir; hakimiyyətdə təmsil olunmaq,qanunverici orqanlarda say nisbətini tarazlaşdırmaq,nəhayət, siyasi kluarlarda önəmli yer tutmaq.Antik siyasət elminin banisi Aristotel yazırdi:*”Bəzilərinin fikirləşdiyi kimi azadlıq və bərabərlik özünün əsas təcəssümünü başlıca olaraq onda tapır ki,hamı dövlətin idare edilməsində bilavasitə iştirak etmiş olsun.”


1) Beynəlxalq qadin hərəkatının formalaşması və                                          
                 inkişafı.Feminizmin ilk dalğası.

   20-ci əsr – sosial transformasiya və siyasi sarsıntıların elmi-texniki yüksəliş və inkişaf dövrü olmaqla yanaşı “qadın inqilabı” adlanan yeni formul tarixi meydanı dövrüdür.
     Dünya tarixindən məlumdur ki, bir sira iri siyasi sosial-iqtisadi böhranlar dövründə qadınlar ictimai hərəkatların yaranmasının ilkin təşəbbüskarı və bəzən də liderləri rolunda iştirak etmişlər.Bu zaman onlar nəinki “güclü cinsi” təkrar etməmiş,hətta kişilərə,onların əxlaqına,dünyagörüşünə və s. təsir edirdilər.Dövrün nəbzini tutaraq,həm də siyasətin subyekti kimi,qadınlar özlərinin sərt olmayan strukturlu özünütəşkil formalarını ( formal və qeyri-formal) yaradırlar.Bu təşkilatlardaümui maraq dairəsi olan qadınlar ya kiçik müddətə və ya uzun müddətə birləşirlər.Bununla əlaqedar hətta ədəbiyyatda eyniləşdirilən “qadın problemi”, “qadın məsələsi”, “qadın hərəkatı” kateqoriyalarının bir-birindən fərqlənməsi zərurəti meydana çıxır.

*“Qadın problemi”-qadınların cəmiyyətdəki vəziyyəti,onların asılılıqdan azad olmaları 

*Aristotel.Politika.2-ci kitab.s.12.Bakı 1997
proqramınınqanunla əsaslandırılması və ictimai həyatın bütün sahələrində kişilərlə eyni hüquqa nail olmaları yollarının dərk edilməsini nəzərdə tutur.

*“Qadın məsələsi”-bu ümumilikdə qadının cəmiyyətdəki yeri,rolu,mövqeyi və hüquqlarıdır.

*“Qadın hərəkatı”-bu anlayışın mənası qadınların öz hüquqlarını və maraqları uğrunda mübarizə formalarının müxtəlifliyini bildirir.Sosioloqlar əsasən qadın hərəkatını sosial hərəkatın bir forması kimi öyrenirlər.Qadın hərəkatı özlüyündə bir məqsəd ətrafında birləşmiş,ümumi mənəvi dəyərlərə,normalar sisteminə və qadın mənafeləri rəmzinə malik olan müxtəlif sosial, demoqrafik, etnik və milli qadın qruplarının birgə fəaliyyət istiqamətidir.

Ümumiyyətlə,keçid dövrünün ən böyük problemləri ailə məişət məsələlərində özünü göstərir.Belə ki  qadınların işlə təmin olunmasının cətinlikləri bir neçə səbəblə izah olunur:aldıgı təhsilə uygun iş yarinin olmaması;işləmək arzusu oldugu halda, ailəsi və yaxud əri tərəfindən məhdudiyyət qoyulması və s.
Əmək haqqının aşagı olması;kişinin və yaxud qadının işləməməsi və ya gördüyü iş müqabilində cüzi əmək haqqı alması ailədə psixoloji sabitliyi pozur.
  Feminizasiya əlamətlərinin formalaşması üçün əlverişli şərait də məhz buradan yaranir.Bu isə ailə - məişət məsələlərinə mənfi təsir göstərir,boşanmalarda mühüm rol oynayır.
   
    Bildiyimiz kimi qadının cəmiyyətdə rolu daima elmi təfəkkürün diqqətini cəlb etmişdir. Tarix,
fəlsəfə, təbiət elmlərində, dində bu problem haqqında bir-birinə tamamilə əks olan
fikirlər söylənmiş, o, müxtəlif cür həll edilmişdir. Son nəticədə bunlar hamısı feminizmin
bir ictimai hərəkat kimi yaranmasına gətirmişdir. Feminist hərəkatının qadın iştirakçıları
belə hesab edirlər ki, ənənəvi tərzdə yazan tarixçilər tarixi kişi nəzər-nöqtəsindən təsvir edirlər, bu zaman tarixi problemə qadın baxışını istisna edirlər. Feminist qadın tədqiqatçıları müasir  hüquqşünaslığın əsas istiqamətlərini kişi-mərkəzli sayır, onlardan uzaq dururlar. Onlar göstərirlər ki, hər hansı anlayışı verəndə kişilər özlərini nəzərdə tuturlar, kişiləri müdafiə edirlər, qadınları yox, buna görə də cinslərarası fərqi nəzərə almırlar, hüququn ən geniş yayılmış konsepsiyaları isə kişilərin hökmünü əbədiləşdirirlər.Kişinin hakim olduğu hüququn bu sistemi qadınları qula çevirir.
    Kişilər sosial,iqtisadi və siyasi hakimiyyətin çox hissəsinə sahib olub, bu üstünlükdən qadınları ictimai və siyasi həyatda, iqtisadiyyatda və ailədə özlərinə tabe etmək üçün istifadə edirlər.Feminist tədqiqatçı hüquqi doktrinalara, hüquqi praktikaya və hüquqi dilə istinad edərək,
onların hamısında seksizmin olduğuna işarə edirlər və bildirirlər ki, bütün bu hüquqi normalar kişilərin üstünlüyünə hesablanıblar.

Qeyd edmək lazimdir ki, feminist qadın hərəkatının ilkin adının haradan götürülməsi məsələsi də maraq doğurur.Feminizm (fransızca – femin, latınca femina- qadın ) burjua quruluşu çərçivəsində qadınlara kişilərlə bərabər hüquqlar verilməsi ugrunda mübarizə aparan ictimai hərəkatdir.Qeyd edək ki , “feminizm” termininin ixtiraçısı,ilk dəfə işlədən və “Qadının sosial vəziyyəti ictimai tərəqqinin meyarıdır” kəlamının müəllifi utopik sosializm nümayəndəsi Şarl Furyedir.
    Sosial stratifikasiyada- cəmiyyətin ictimai təbəqə və qruplara bölgüsündə baş verən dəyişikliklər fərdin cinsdən asılı olan sosial statusunda, hüququnda böyük dəyişikliklərə gətirib çıxartdı. Qərbdə özünü ilkin göstərən kapitalist münasibətləri və demokratik prinsiplərin inkişafı qadınların hüquq bərabərliyi məsələsini daha açıq şəkildə ortaya qoydu.Son otuz ildə feminist siyasi nəzəriyyə siyasi elmin ən perspektivli və orijinal cərəyanlarından birinə cevrildi.Onun tərəfdarları sosial başlanğıcı siyasiləşdirir və bununla əlaqədar olaraq küçədə, məktəbdə, iş yerində özünü biruzə verən ailə, gender və seksual münasibətlər problemlərini siyasət sahəsinə aid edirlər.

[bookmark: _GoBack]*Rəna Mirzəzadə.”Gender:Cəmiyyət.İnsan hüququ.Siyasət.B.2003.
   Müasir feminist nəzəriyyədən söhbət açarkən, feminizmin inkişaf tarixinə nəzər salmaq yerinə düşərdi.Qərbdə qadınların hüquq bərabərliyi uğrunda hərəkat 18-ci yüzildə ortaya çıxdı. Feminizm adını alan bu hərəkat getdikcə fəallaşdı.
   Haqqında danışacağımız yeni dünya görüşü, cəmiyyət və fərd həyatının yeni idrak situasiyası olan gender bu hərəkat ilə vasitəsiz şəkildə bağlıdır. İndiki dövrdə feminizmi müxtəlif formalarda müəyyən edirlər. 
   Çox zaman feminizm qadınların azadlıq uğrunda hərəkatının əsasında duran cinslərin bərabərliyi nəzəriyyəsi kimi anlaşılır. Lakin daha çox onu geniş şəkildə - cinslərin hüquq bərabərliyi təsəvvürlərinə əsaslanan qadın hüquqlarının müdafiəsi üzrə müxtəlif hərəkatlar kimi izah edirlər (bu halda termin qadın hərəkatının sinonimi kimi işlədilə bilər). Feminizm qadınlara verilən ictimai qiymətləndirmədə ədalətsizliyin olmasının qəbul edilməsindən meydana çıxmışdır. O, qadınların sıxışdırılmasının əsaslarını və səviyyələrini təhlil edərək, onların azadlığına nail olmağa çalışır. Axırıncı heç də birmənalı şəkildə başa düşülmür.Beləliklə, qadın tədqiqatları,qadın tarixi və feminizmin əsas nəzəriyyələrini təhlil edərkən, qadın hərəkatı-“femin etirazı”nın üç mərhələsini görürük.
Birinci mərhələ 18-ci əsr və 19-cu əsrin 1-ci yarisinda feminizm problemlərinin,xüsusilə sosiologiya və humanitar elmlərdə əsl partlayış yaratması və canlanması;
İkinci mərhələ bu partlayışın nəticəsində Qərb universitetləri və kolleclərinin tədris proqramlarına qadın tədqiqatları üzrə tədris kurslarının daxil edilməsi.Qadın amilinin cəmiyyətin ictimai-siyasi həyatinda getdikcə daha cox əhəmiyyət kəsb etməyə başlaması;
Üçüncü mərhələ “femin” problematikalı əsl elmi istiqamət və tədqiqatların yaranması, təşəkkül tapması sırf qadın tədqiqatlarından,ümumiyyətlə gender tədqiqatlarına keçid yaratması:insan cəmiyyətinin,mədəniyyətinin və qarşılıqlı münasibətlərinin bütün aspektləri genderlə baglidir, buna göre de istiqamətin çərçivəsində ancaq qadın problemləri ilə məhdudlaşmaq olmaz.Konkret maskulin və femin təsəvvürləri differensiyası və asimmetriyası bütün cəmiyyət və mədəniyyətlərdə mövcuddur.
  Feminist hərəkatının qadın iştirakçıları belə hesab edirlər ki, ənənəvi tərzdə yazan tarixçilər tarixi kişi nəzər-nöqtəsindən təsvir  edirlər,  bu  zaman  tarixi problemə qadın baxışını istisna edirlər.Feminist qadın tədqiqatçıları müasir hüquqşünaslığın əsas istiqamətlərini kişi-mərkəzli sayır, onlarda uzaq dururlar. Onlar göstərirlər ki, hər hansı anlayışı verəndə kişilər özlərini nəzərdə tuturlar, kişiləri müdafiə edirlər, qadınları yox, buna görə də cinslərarası fərqi nəzərə almırlar, hüququn ən geniş yayılmış konsepsiyaları isə kişilərin hökmünü əbədiləşdirirlər.Kişinin hakim olduğu hüququn bu sistemi qadınları qula çevirir. Kişilər sosial,iqtisadi və siyasi hakimiyyətin çox hissəsinə sahib olub, bu üstünlükdən qadınları ictimai və siyasi həyatda, iqtisadiyyatda və ailədə özlərinə tabe etmək üçün istifadə edirlər.Feminist tədqiqatçı hüquqi doktrinalara, hüquqi praktikaya və hüquqi dilə istinad edərək,
onların hamısında seksizmin olduğuna işarə edirlər və bildirirlər ki, bütün bu hüquqi normalar kişilərin üstünlüyünə hesablanıblar.

  Feminizm hərəkatı XIX yüzilin ortalarında daha kütləvi xarakter aldı və bu coşğunluq 20-ci yüzilin əvvəllərinə qədər davam etdi. Bir qayda olaraq bu dövrü feminizmin, qadın hərəkatının «birinci dalğası» adlandırırlar. Feminizmin ilk dalğası 18-ci əsr – 19-cu əsrin birinci yarısına təsadüf edir. Onun əsas məzmunu cinslərin hüquq bərabərliyinə nail olmaq uğrunda mübarizədən ibarətdir.Bir sıra yazılarda, o cümlədən Pulen de Lya Barrın “İki cinsin hüquq bərabərliyi haqqında”(1673) əsərində qadınların azadlığı məsələsi qaldırılır.Pulen de Lya Barr hesab edirdi ki, qadının cəmiyyətdə və ailədə asılı vəziyyəti heç də təbiətin qanunu deyil,yalnız kobud kişi qüvvəsinə tabe olmağın nəticəsidir.Beləliklə bəzi hallarda qadınların cəmiyyətdəki rolunun kökündən dəyişməsinin labüdlüyü fikri səslənir.Lakin rel qadın hərəkatı yalnız 18-ci əsrdə Fransada Böyük Fransa İnqilabı (1789), Şimali Amerikada isə müstəqillik uğrunda mübarizə   (1775-1783) zamanı başlanır. Feminist hüquqşünaslığı ilk dəfə ABŞ-da (feminist hərəkatı ilə eyni vaxtda) hələ Amerika inqilabı dövründə, qadınlara tam vətəndaşlıq hüquqları verilməsi tələbləri irəli sürülərkən (1775) yaranmışdır.1824-cü ildə Frensis Rayt İngiltərədən Amerikaya gəlir və burada qadın hüquqları və zənci köləliyinin ləğvi uğrunda mübarizə kampaniyası aparır. 1848-ci ildə Seneka Fol (Nyu-York ştatı) Konfransında yaradılmış qadınlara seçki hüququ verilməsi uğrunda Amerika hərəkatı qadın hüquqları haqqında bill işlənyib hazırladı. ABŞ Konstitusiyasının qadınlara səsvermə hüququ verən onikinci düzəlişi 1920-ci ildə qüvvəyə mindi.
    Yeni ictimai təzahürün- qadınların siyasi hüquqlarının müdafiəsi hərəkatının baniləri fransalı Olimpiya de Quj , ingiltərəli Meri Uolstonkraft, amerikalı Abiqayl Adamsdır.Feminizmin ilk sənədi 1790-cı ildə Olimpiya de Quj tərəfindən yazılan “Qadınların və qadın vətəndaşların bəyannaməsi”dir.Fransa inqilabının etdiyi şüarlar-azadlıq, bərabərlik, və qardaşlıq- qadınların bərabərhüquqluluğa cəhdlərini bir qədər də fəallaşdırdı.Bununla yanaşı,büyün insanların təbii,bölünməz hüquqa malik olmalarını elan etmiş “İnsan və vətəndaşların hüquq Bəyannaməsi” faktiki olaraq kişilərin hüquqları hqqında bəyannamə idi.
   Təsadüfi deyildir ki,Olimpiya de Quj 1792-ci ildə,qadınların vətəndaşlıq və seçki hüququ və dövlət postlarına təyin oluna bilinmək imkanları verilməsi haqda tələblər göstərilmiş ”Qadın və vətəndaşların hüquq Bəyannaməsi”ni yazdı və bunun əks sədası kimi qadın təşkilatları və klublar yarandı.Lakin bunlar tezliklə Konvent tərəfindən qadağan olundu.Olimpiya de Quj isə edam edildi.Bununla belə elə həmin il -1792-ci ildə Meri Uolstounkraft İngiltərədə “Qadınların tabeçiliyi haqqında”, Teodor fon Qippel isə Almaniyada “Qadınların vətəndaşlıq vəziyyətinin yaxşılaşdırılması barədə” kitablarını nəşr etdirdilər.Bu səpkidə əsərlərin yaranması həmin dövr üçün təsadüfi olmamışdır.
   Alman sosial-demokratlarından Avqust Babelin 1879-cu ildə yazdığı “Qadın və sosializm” əsərində qadının vəziyyətinin cəmiyyətdəki münasibətlərdən asılı olduğunu qeyd edərək, göstərirdi ki, onun köləlikdən, təhkimçilikdən azad olması yalnız sosializmdə mümkün olacaqdı.O,bu əsərində maltuziantçılığı çox kəskin tənqid etmişdir.*( Maltuziantçılıq nəzəriyyəsinin banisi, ingilis iqtisadçı və ruhanisi T.Mat-tusdur.Maltus cəmiyyətin inkişafındakı əkslikləri kapitalist quruluşunun sosial şərtləri ilə yox, təbiətin əbədi qanunları ilə izah etməyə çalışırdı.Əhalinin artımında bioloji amillərə yer verən Maltus özünəməxsus “təbiət qanunu” formalaşdırıb ki,bu qanuna əsasən əhali həndəsi inkişaf artımı tendensiyasına malikdir, mövcud olmaq vasitələri isə yalnız riyazi silsilə ilə arta bilər.)
Ümumiyyətlə, birinci dövr iştirakçıların sayca azlığı və mütəşəkkilliyin zəifliyi ilə fərqlənir.
    
          2)   Feminizm hərəkatının ikinci dalğası.


XX yüzilin 60-cı illərindən beynalxalq feminizm hərəkatı yenidən fəallaşdı. Kişi və qadın qarşılıqlı münasibətlərində, qadınların sosial statusunda, sosial rolunda dəyişiklik daha kəskin şəkildə Qərb ölkələrində özünü göstərdi. XX yüzilin 60-cı illərində ABŞ-da və bir sıra Qərbi Avropa ölkələrində tələbə etiraz hərəkatı genişləndi. Bu solçu etiraz hərəkatında radikal və ya inqilabi feminizm ortaya çıxdı. Beləliklə, Qərbdə feminizm hərəkatının «ikinci dalğa»sı başlanmış oldu.Bu dövr İkinci Dünya müharibəsinə qədər davam etmişdir və bir sıra ölkələrdə çoxsaylı feminist təşkilatlarının yaradılması ilə səciyyələnir.Bu dövrdə qadınlara sosial bərabərliyi təmin edən və siyasi fəaliyyətə yol açan seçki hüquqlarının verilməsi haqqında fikirlər söylənilir.Həmin dövrün nümayəndələri sosial- iqtisadi və hüquqi islahatlar vasitəsilə cinslərin bərabərliyinin təmin edilməsi tələbini irəli sürürlər.Söhbət artıq təkcə təbii hüquqlardan deyil, qadınların sosial ( əmək,təhsil,azadlıq ) hüquqlarından gedir. 
   Nəzəri özül feminizmin mövqeyini get-gedə möhkəmləndirirdi.O, forma və məzmunca müxtəlif çeşidli olur.20-ci əsrin əvvəllərində sufrajist və sosial qadınlar, liberal və radikal feministlər, xristian qadın xeyriyyəçi cəmiyyətləri fəaliyyət göstərirdi.1888-ci ildə Qadınların Beynəlxalq Şurası yaradılır.20-ci əsrin əvvəllərində bu təşkilata ABŞ, Böyük Britaniya, Avstraliya, Norveç, Niderland kimi ölkələr üzv olur.1904-cü ildə Qadınların hüquqları naminə 
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beynəlxalq alyans ( müasir adı “ Bərabər hüquqlar və vəzifələr tərəfdarı olan qadınların beynəlxalq alyansı “) fəaliyyətə başlayır.1925-ci ildə “Qadın təşkilatının birləşmiş daimi komitəsi ( 1934-cü ildən Beynəlxalq qadın təşkilatlarının əlaqə komitəsi ) yaradılır.Qadınlar tədricən öz tələblərinə nail olurlar. Bu dalğanın ən fəal və görkəmli təmsilçiləri sufrajistlər- qadınların kişilər ilə bərabər seçki hüququ uğrunda mübarizə edənlər idi.
Bu dövrdəki qadın hərəkatı liberal feminizm kimi xarakterizə olunur. 
Liberal feminizmin qarşısında duran başlıca məsələ qadınların kişilər ilə bərabər siyasi hüquqa nail olmasını təmin etmək idi.
    XX yüzildə həm fərd, həm də cəmiyyət həyatında baş verən mühüm sosial-mədəni dəyişikliklər, kişi və qadın qarşılıqlı münasibətləri haqqında təsəvvürlərdə öz əksini tapdı. Belə ki, müxtəlif cəmiyyətlərdə kişi və qadın «mahiyyəti» haqqında təsəvvürlərdə bu və ya digər dərəcədə dəyişikliklər özünü güstərdi. Qadınların istər ailə, istərsə də sosial sahədə durumu xeyli dərəcədə dəyişdi və qadınlar yeni status- rol qazandılar. Artıq qadının kişidən keçmiş asılılığı öz mütləq xarakterini itirdi. Beləliklə, qadının sosial roluna, cəmiyyət və ailədəki yerinə dair bir çox sabitləşmiş təsəvvürlər- stereotiplər dəyişdi, hətta bəzisi ortadan qalxdı.
    Bu dövrdə cins probleminə fəlsəfi yanaşmada da dəyişiklik özünü göstərdi.XX yüzildə feminizm həhəkatı kontekstində cins probleminə iki başlıca yanaşma- esensialist və konstruktivist yanaşması müəyyənləşdi. Birinci yanaşma feminizmin birinci mərhələsinə, ikinci isə müasir feminizmə xarakterikdir. Essensialist baxışa görə, özünü sosial münasibətlərin bütün səviyyələrində göstərən cinsi təbəqələşmə (differensiasiya) kişi və qadınların əzəli bioloji fərqindən irəli gəlib; konstruktivist və ya mədəni relyativist baxışa görə isə cinslər arasındakı bioloji fərqlər nəzərə alınmaqla, yenə də cinsiliyin və cinsiyyət fərqlərinin sosial təşkili prosesi başlıca əhəmiyyət daşıyır. 
    Hər iki yanaşmanın məqsədi cinslərarası qarşılıqlı münasibətlərdəki ziddiyyətlərin iqtisadi, siyasi, sosial, mədəni, psixoloji, linqvistik və s. sahələrdə, ümumiyyətlə insan fəaliyyətinin bütün sahələrində kişi və qadın davranışlarındakı fərqlərin, «kişiliy»in və «qadınlığ»ın müəyyənləşməsinin başlıca səbəbini izah etmək idi. Yəni hər iki baxış cəmiyyət həyatının bütün sahələrində kişi və qadın davranış və qavrayışındakı fərqlərin myəyyənləşməsində təbiətinmi, mədəniyyətinmi, bunu başqa sözlə desək, bioloji cins fərqininmi, yoxsa sosial-mədəni prosesinmi başlıca səbəb kimi çıxış etdiyinə cavab verirdi. 

Mövzudan çox uzalaşmamaqla qeyd edək ki, Antik yunan fəlsəfəsinin dahisi Platonun “Dövlət” əsərində gender fəlsəfəsi, tarixi üçün zəngin fikir və ideya vardır.Əsərin “İdeal dövlətdə qadınların rolu” adlı bəndində göstərilir.*”Qadınlara kişilərlə birlikdə eyni bir işi görməyi nəzərdə tutur,qadınlar da musiqi və gimnastik məşğələlər keçməli, bu sənətlərin hər ikisini mənimsəməli, eləcə də hərbi işi mənimsəməlidirlər.” Platona görə bu hazırlığı uğurla keçən qadınlar kişilərdən də yararlı olur.Buradan bir məntiqi nəticə alınır.Həqiqətən Platona “genderşünaslar babası” da demək olar.Onun məkan və zaman məsələsini də nəzərə alsaq, bu uzaqgörənliyi, zənnimizcə, cinslərin bərabər sosial rolu, gender kontekstində fəlsəfi fikir tarixi üçün qiymətli tövhədir.
   Feminist utopiyanin banisi Ş.P.Hilman belə hesab edirdi ki, mübarizənin əsasında qadınların ictimai prosesləri dərk etməsinin inkişafı durmalı idi.Qadınların azad olunmasının bütün əvvəlki ideyalarına qarşı müəllif tamamilə yeni, humanist nəzəriyyəni “ sosializm uğrunda qadınların dinc kollektiv çıxışlarını qoyurdu.Onun utopik **“Xyerlend”   ölkəsində sosializmə, müstəsna olaraq, qadınların başçılıq etdiyi siyasi rəhbərlik nəticəsində nail olmaq mümkün idi.Cəmiyyətin mərkəzləyici qüvvəsi kimi nə alim, nə herbçi, nə din xadimi, nə də sənətkarlar yox- bu rola keçmişlə gələcək arasında birləşdirici ola biləcək Ana irəli cəkilir.
   İqtisadi, ictimai və siyasi bərabərlik uğrunda qadınların həmrəyliyi gününün qeyd edilməsi 1910-cu ildə Kopenhagendə Qadınların Beynəlxalq 2-ci konfransında Klara Setkinin təklifi ilə 
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qərara alınmışdır.İlk dəfə 8 mart Beynəlxalq Qadınlar Günü 1911-ci ildə Almaniya, Avstriya İsveçrə və Danimarkada keçirilib.Rusiyada 1913-cü ildə, Azərbaycanda 1917-ci ildə qeyd edilmişdir. 
    XX yüzilin 30-cu illərinə qədər dünyanın bir çox ölkələrində qadınların kişilər ilə bərabər seçki hüququ təmin edildi. Seçki hüquqlarının alınması və məşğulluğun artması feminist hərəkatının intensivliyinin azalmasına gətirib çıxarır. 20-ci əsrin əvvəllərində bir çox ölkələrdə qadınlar arzu etdikleri siyasi hüquqlara nail ola bildilər.Lakin bu onların həyatında heç bir əhəmiyyətli,nəzərə çarpacaq dəyişikliklərə gətirib çıxarmadı ki,bunuda qadınlar çox sonralar dərk edə bildilər.  

3)   Emansipasiya uğrunda mübarizənin üçüncü mərhələsi.

Ikinci Dünya müharibəsindən sonra feminist hərəkatı yenidən fəallaşır.”Qadın dirçəlişi” 60-cı illərə təsadüf edir.Onun məərkəzi məhz o vaxtlar demokratik proseslərin canlanması ilə seçilən ABŞ-a keçir.Qadın hərəkatı yeni, çox vaxt radikal formalara nail olur ki, bu da onun “Qadın azadlıq hərəkatı (Womens liberation) adında öz əksini tapır.
  Emansipasiya uğrunda mübarizənin üçüncü dalğasına sosiumdakı struktur dəyişiklikləri və ilk növbədə ictimai istehsalatda qadın əəmyinin payının artması səbəb olur.Bu dövrdə feminist hərəkatının tərəfdarları patriarxal mədəniyyəti tənqid atəşinə tutur, cinslər arasındakı bütün mövcud sosial münasibətlər sistemini dəyişməyə çağırırlar.Qanunverici qaydada qəbul edilən seçki və digər siyasi hüquqların həyata keçməsi,diskriminasiyanın mövcud olan nütün formalarının aradan qaldırılması məsələlərinə daha da böyük diqqət verilir.Bəzi hallarda 60-70-ci illərin feminist hərəkatı ekstravaqant xarakter daşiyir.
   İkinci Dünya müharibəsindən sonra sufrajist qadın hərəkatının başımda dayanmış, əhalinin orta təbəqələrindən olan amerikalı və ingilis qadınları, uzun müddət demokratik hüquqlar uğrunda gedən mübarizədən kənarda qalmışdılar.Onların mübarizəyə qoşulmasına və aktivləşməsinə 1963-cü ildə işıq üzü görmüş “Qadınlığın mistikası” kitabı ( müəllifi xanım B.Fridandır) qüvvətli təkan verdi.Bu kitabın əsasını – sosioloji tədqiqatlar təşkil edirdi.Kitab təbliğat maşını tərəfindən yaradılmış ideal burjua ailəsini, ameriksayağı qadın xpşbəxtliyini və istehlakçı – qadın streotipini tamamilə ifşa edirdi.Müəllifin fikrincə, kollec qadınların özlərinə ər tapa biləcəyi yer kimi səciyyələndirilirdi.Qadın cinsindən olan tələbələri həddən artıq “düşünən” görünməmək üçün öz biliklərini nümayiş etdirməməyə çağırırlar, cünki bu onların ərə getmək şansını alt-üst ede bilerdi.Ev işlərindən yorulmağıvə qadınların yaşadıqları həyatın boş, mənasız olmasını hiss etmələrini xanım Fridan belə müəyyyəmləşdirmişdi- “Adsız problem”.O, etiraz etməyə çağırır və belə nəticəyə gəlmişdir ki, “ Yalnız xəstə cəmiyyət öz problemlərini görmək istəmir, öz üzvlərinə bərabər imkanlar yaratmır və öz qadınlarının bacarıqlarına biganə qalır” tənqidçilərin və mətbuatın etiraf etdiyinə görə, xanım B.Fridanın kitabı əhalinin orta təbəqəsinə mənsub qadınlar üçün ensiklopediyaya çevrilmişdi.Elə bu dövrlərdə B.Fridanın həmfikirləri Qadınların Milli Müdafiə Təşkilatını təsis etdilər.Təşkilatın əsas tələblərindən, əməyin ödənilməsi sahəsində qadınların hüquq pozuntularının ləğv edilməsi və qadınların imkanlarına biganə qalan qanunvericiliyə yenidən baxılmasını göstərmək olar.
NOW belə hesab edir ki, qadınlar Amerikanın ictimai həyatında hərtərəfli iştirak etməlidir; kişilərlə partnyorluqda hər cür imtiyaz və məsuliyyəti bölüşdürə bilməlidir. 
*“Belə hesab edirik ki, son illər qadın özəlliyi, qadın statusu haqda cəmiyyətimizdə aparılan müzakirə və elmi mübahisələrin, mücərrəd arqumentlərin çərçivəsindən çıxmağın vaxtı yetişibdir. Elə bir zaman gəlib çatıb ki, qadına, istər Amerika vətəndaşlarına, istərsə də bəşər övladına məxsus seçim azadlığından bəhrələnməyə maneçilik törədən səbəblərə qarşı konkret tədbirlər görülməlidir. 
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Qadın, hər şeydən əvvəl, bəşər övladıdır və onun, cəmiyyətin başqa üzvləri kimi, öz bacarığını ortaya çıxarmaqdan ötrü imkanları olmalıdır. Belə sayırıq ki, qadın bərabərhüquqlu vətəndaşa o vaxt çevrilə bilər ki, o, kişilərlə bir cərgədə bütün məsuliyyət və sınaqları bölüşdürə bilsin; bu minvalla da Amerikanın siyasi, iqtisadi və sosial həyatına dair vacib qərarların qəbul edilməsində bərabər səlahiyyət qazansın.
Təşkilatımız qadın hüquqlarının müdafiəsinə yönəlmiş bütün ölkədə, ayrı-ayrı yerlərdə, müxtəlif qurum və şəxslərin rəhbərliyi ilə keçirilən aksiyalara dəstək verəcək. Güman edirik ki, bu dəstək dövlət qulluğunda, sənayedə, peşə seçimində, kilsələrdə, siyasi partiyalarda, məhkəmə sistemində, həmkarlarda, təhsildə, elmdə, səhiyyədə, ədliyyədə, dində və ölkəmizin ictimai həyatının hər hansı vacib sahəsində qadınlara qarşı ayrı-seçkiliyi aradan qaldırmaq üçün mübarizəyə rəvac verəcəkdir.”

    70-ci illərdə bütün Qərb universitetlərində qadın və yaxud feminist tədqiqat mərkəzləri yaradılır, elmə yeni olaraq “gender” anlayışı gətirilir.Feminist xarakterli problemlərin həllinə yönəlmiş elmi araşdırmaların inkişafı əhatə dairəsi daha geniş olan yeni məzmunlu, yeni xarakterli elm sahəsinin təşəkkülünə yol açdı. Nəhayət, XX yüzilin 80-ci illərinin axırlarında Qərbdə “gender araşdırmaları” adını alan müstəqil elm sahəsi yarandı. Feminist araşdırmalar sırf qadın problərinin araşdırılması ilə məşğul idi. Gender araşdırmaları isə cəmiyyət həyatının bütün sahələrində kişi və qadın münasibətlərinin təzahürlərini, nəticələrini araşdırmağı qarşısına qoyurdu. O, sosial-mədəni konstrukt olaraq həm kişi, həm də qadın problemlərini əhatə etdiyi aydın oldu . Bu isə feminist araşdırmalardakı birtərəfliliyi, natamamlığı aradan qaldırırdı. Qərbə nisbətən, postsovet məkanında bu müstəqil elm sahəsinin yaranma, təşəkkül tarixi bir qədər sonraya təsadüf edir. 
    
O vaxtdan başlayaraq indiyə kimi müxtəlif feminist konsepsiyalar işlənilir.Feminist siyasi nəzəriyyə tərəfdarlarının əsəsrlərində əsas mövzulardan biri həm ənənəvi, həm də müasir siyasi fikrə xas olan şəxs ilə ictimai qrup arasındakı dixotomiyanın yox edilməsidir.Feminist müəlliflərin fikrincə, ailə başçıları olan kişilər ona görə müharibə etmək, qanun yazmaq, fəlsəfə və s. məşğul olmaq imkanı əldə edirlər ki, şəxsi həyatda onlar üçün başqaları işləyir.Heç də təəccüblü deyil ki,alicənablıq anlayışı kişilərin həyat təcrübəsi əsasında modelləşdirilir.Lakin indiki gerçəklikləri dərk edərek, siyasi nəzəriyyə icyimai sahədəki müvəffəqiyyətin və nüfuzun şəxsi həyatda istismarla və əsarətlə dialektik əlaqəsini təsdiqləyir və yaxınlarına qayğı göstərmək üçün öz fəallıqlarını şəxsi sfera ilə məhdudlaşdırmağa məcbur olan insanların mövcudluğu fikrini qəbul edir.Bu ideyaları inkişaf etdirərək feminist siyasi nəzəriyyə tərəfdarları belə qənaətə gəlirlər ki, 20-ci əsrin sonunda siyasət həmin dixomatiyanın məğzini və praktiki əhəmiyyətini yenidən dərk etməlidir.*
   Feminist politoloqlar siyaset problemlərinə toxunaraq çox vaxt ictimai müqavilə ideyasını tənqid edirdilər.Sonuncu onlara görə siyasi həyat və proseslər haqqında birtərəfli təsəvvür yaradır.
  Feminizm tərəfdarları sübut edirdilər ki,ictimai müqavilə nəzəriyyəsinə məxsus olan rasional muxtar ferdiyyətçilik anlayışı qətiyyən heç kimdən asılı olmayan şəxsiyyət, qadından doğulan deyil, özünü tam müstəqil surətdə yaradan insan haqqında təsəvvürlə bağlıdır.Bəzi müəlliflər muxtariyyət və müstəqillik ideyasından irəli gələn ictimai və siyasi həyat konsepsiyalarını rədd edərək, əvəzində ümumi qarşılıqlı əlaqə və qarşılıqlı asılılıq prinsiplərinə əsaslanan alternativ yanaşmaları təklif edirlər.**
   Feminist siyasi nəzəriyyənin tanınan nümayəndələri Hertsok, Cons, Hirşman, Dits, Stim, Bok, Ceyms, Allen, Filips, Oukin siyasi elmin bir çox vacib anlayışlarını ciddi təhlil edirlər, o 


*Shanley M.L.Pateman C.(eds.) Feminist interpretations and political theory.
University Park ( Penn ): Penn State Press,1991.

**Held V. Non-Contractual Society// Science,morality and feminist theory // Ed. By M.Hanen,K.Nielsen.
Calgary:University of Calgary Press,1987.P.111-138.
cümlədən hakimiyyət, hakimiyyət səlahiyyətləri, siyasi öhdəliklər, vətəndaşlıq, özəl həyat, demokratiya və ədalət anlayışlarını.  

    Bir az keçmişə qayıtsaq görərik ki,tarix, fəlsəfə,təbiət elmlərində, dində qadının cəmiyyətdəki rolu barədə tez-tez bir-birinə əks fikirlər söylənilib, problem müxtəlif cür həllini tapıb. Xüsusən də bu barədə bir-birinə əks və ziddiyyətli fikirlərə(qadının cəmiyyətdə və ailədə rolu, onun doğum kefiyyət və məziyyətləri) dində rast gəlmək olar. Məsələn, 1400 il bundan əvvəl Makon kilsə məclisi (kilsənin ali xristian
ruhaniləri) rəsmi olaraq belə bir məsələyə baxmışdır: qadının ruhu varmı? İştirak
edənlərin təqribən yarısı bu suala mənfi cavab vermişdi. Xristian kilsə məclisi cəmi bir
səs çoxluğu ilə qərara gəlmişdi ki, aşağı məxluq olsa da, qadında nə isə ruha oxşar bir
şey var. 
   Bu kimi baxış onun nəticəsidir ki, minilliklər boyu qadına öz intellektini üzə
çıxarmağa imkan vermişdilər.Qadını daima lənətləyən xristianlıq onun insan ləyaqətini alçaldırdı. Qadına olan bu ənənəvi nifrət orta əsrlərdə daha da güclənmişdi. «Zəif cinslə» əlaqədə olmaq –dəhşətli günaha batmaqdır.
Platon özünün «Timey» və «Dövlət» əsərlərində ziddiyyət təşkil edən iki fikir
söyləyir. «Dövlət» əsərində o, qadın azadlığından bəhs edir, lakin bu fikir ikinci dərəcəli
qalır. «Timey» əsərində onun «qorxaq və bir çox cəhətlərdən vecsiz olan kişilərin ruhu
öləndən sonra qadınlara keçir» söylədiyi fikir isə orta əsr mütəfəkkirlərinə böyük təsir
göstərmişdir.
Kapitalizm dövrü qadının cəmiyyətdəki yeri və rolu baxımından çoxlu cərəyanlarla
xarakterizə olunur. Yeni Kodeks yaratmış Napaleon Bonapart qadın tərbiyəsini yaxşılaşdırmağa çağırırdı, lakin qadın taleyini yalnız uşaq doğmada görürdü. Dövrünün A.Şopenhauer, F.Nitsşe, O.Veyninger və qadın dəyərsizliyi haqqında yanlış nəzəriyyənin digər burjua nümayəndələri belə hesab edirdilər ki, təbiət qadınlara yalnız hiyləgərlik, yalançılıq, xəyanətə meyllilik, naşükürlük hissləri bəxş etmişdir. Bu mütəfəkkirlərin və onların tərəfdarlarının qadına münasibəti kişi əsrini, kişi tiraniyasını həm də müəlliflərin fərdi xüsusiyyətlərini əks etdirirdi.
    Hazırkı dövrdə qadına qarşı ruhanilərin də münasibəti bir qədər dəyişmişdir.
Məsələn, Vatikanın başçısı papa II İoann Pavel özünün 1990-cı ildə Meksikadakı
moizəsində qadınlara xitabən söyləmişdir ki, onlar yer üzünə böyük missiya ilə
gəlmişlər, eyni zamanda o, qadınların təbii təyinatı olan analıq funksiyasının daşıyıcıları
və ailə ocağının qoruyucuları olduqlarını vurğulamışdır. Papa eyni zamanda qadın ayrı seçkiliyinə və onun rolunun nüfuzdan salınmasına qarşı mübarizəyə çağırmışdır.Qadının cəmiyyətdəki yerinə münasibətdə müasir islam ölkələrində də müəyyən müsbət dəyişikliklər baş vermişdir. Bir sıra islam dövlətləri (Türkiyə, Suriya, Əlcəzair, Misir) cəmiyyətin sosial-iqtisadi və mədəni həyatında qadın bərabərliyi prinsipinə tərəfdar çıxırlar, “cəmiyyətin mədəniyyəti qadının onda tutduğu yerdən birbaşa asılıdır” fikri ilə razılaşırlar.Elə buna uyğun olaraq feminizmin bir növü də dini feminizmdir.
    Qeyd edək ki, 60-cı illərdə qadın hərəkatında ekstremist cinah deyilən bir tərəf fəallaşdı.Onun nümayəndələri əks cinsə yəni, kişilərə nifrət təbliği kompaniyası ideyası üzrə iş aparırdılar.
Onlar keçmiş matriarxat cəmiyyətindən fərqli olaraq, ərə getmir, qüvvətli “cinsin”- kişilərin heç bir sahədə tabeçilik funksiyalarını qəbul etmir və bunu qəti surətdə rədd edirdilər.Feminist ərli qadınlar kişiyə tabe olmamağın bir forması kimi “missis” müraciət formasını inkar edib, onlara “miss” deyə müraciət etməyi tələb edirdilər.Əsas səbəb isə o gətirilirdi ki, “missis” müraciət forması məhz qadının bir şəxsiyyət kimi kişidən asılı olduğunu, onun tabeçiliyində qaldığını açıq aydın diqqətə çatdirirdi.

Emansipasiya uğrunda hərəkat zamanı bir neçə cərəyan fəaliyyət göstərirdi: 
• Bərabərlikçi Formalar: 
o Bərabərlikçi Feminizm - Qabaqda gələn feminist liderləri də ehtiva edən əksəriyyət bunun feminizmin gerçək bir forması olmadığını qarşıya qoymaqdadır. 
o Fərdçi Feminizm - (Libertarian Feminizm olaraq da bilinər) 
o Liberal Feminizm 
• Qadın Mərkəzli (Gynocentric) Formalar: 
o Mədəni feminizm
o Cinsiyyət Feminizmi 
o Pop Feminizm 
o Radikal Feminizm 
• Basqının Ataerkillikten Qaynaqlandığını Qəbul edənlər: 
o Anarko-Feminizm 
o Radikal Feminizm 
o Fransız Feminizm 
o Seks Radikal Feminizm 
• Basqının Kapitalizmdən Qaynaqlandığını Qəbul edənlər: 
o Marksist Feminizm 
o Sosialist Feminizm 
• Ayrımçı (Segregationalist): 
o Lezbiyen Feminizm (Lezbiyen ayrıçılığı/Lesbian separatism) ) 
o Ayrılıqçı feminizm/Seperatist Feminizm 
• afrikan-Amerikan 
o Qara Feminizm / Black Feminism 
o qadınçılıq/Womanism 
• qərb-Xarici : 
o Üçüncü Dünya Feminizm 
o Müstəmləkə Sonrası Feminizm

Liberal-reformist istiqamət ( B.Fridan və onun “Qadınların Milli Təşkilatından” olan həmkarları ilə təmsil olunur.) əsasən Maarifçilik əsrində yaranmış və sonradan M.Uoltsounkraft və K.Millet tərəfindən işlənib hazırlanmış fikirlərin davamçılarını birləşdirirdi.Qadınların bərabərhüquqsuzluğunun səbəblərini liberal feministlər qadınlarda müəyyən olunmuş vətəndaşlıq və hüquqi azadlıqlarının olmamasında görürdülər.Məhz bu səbəbdən problemin həlli kimi, sosial-iqtisadi və hüquqi reformaların keçerilməsinə üstünlük verirdilər.
Radikal feminizm liberallardan fərqli olaraq kişilərin kişilər üçün qurduğu bütün cəmiyyətə qarşı «müharibə» elan etdi. Bununla belə, bu dövrdə liberal feminizm tərəfdarları da fəaliyyətlərini gücləndirdilər.Radikal feminizm hərəkatının iştirakcıları cəmiyyəti, kişi və qadın (cinslərarası) qarşılıqlı münasibətlərindəki mövcud durumu islahat yolu ilə deyil, zorakılıqla, inqilabi yol ilə dəyişdirməyi, ortadan qaldırmağı qarşıya qoyurdular. Radikallar bir-birinə qarşı duran bir neçə qrupa bölünsələr də cinslərarası münasibətlərdəki bərabərsizliyi zorakılıqla aradan qaldırmaq məsələsində birləşirdilər. Bu konsepsiyanın tərəfdarları qadınlara fərdi-insan məxluqu kimi yox, liberal feminizmdə olduğu kimi bir sinif kimi baxırlar və bəyan edirlər ki, bir sinif digər sinfin
asılılığındadır, yəni kişi sinfinin.Cinslərin qeyri-bərabərliyi qadının sistematik və şüurlu  olaraq asılı edilməsinin nəticəsidir.Bu istiqamətin nümayəndələrindən K.Millet, S.Fayerstoun, A.Dvorkin, K.Delfi, M.Doili və başqalarını göstərmək olar.Onlar qadın hüquqlarının tapdanmasının əsaslarının daha dərindən öyrənilməsi yolunu tutdular.Bu cərəyanın tərəfdarlarının fikrincə, qadın hüquqlarının pozulmasının əsas səbəbi patriarxatdır – yəni, kişilərin qadınlar üzərində tam hakimlilik sistemi.
1970-ci ildə Nyu-York şəhərində radikal istiqamət iştirakçılarının “Qadınların birliyi hər şeyə qadirdir” adlı antalogiyası nəşr olundu.Toplunun 50 nəfər müəllifinin hamısı radikal feminizm ideyalarının tərəfdarı idi.
 Feminist hərəkatın digər bir istiqaməti marksist (sosialist) feminizm idi. Marksist feminizmə görə qadının azadlığı yalnız sinifli cəmiyyətin ləğvi ilə mümkün ola bilərdi. Sonralar marksist feminizmin ideyaları xeyli dəyişmiş halda radikal feminizmin siyasi ideyalarına qarışdı. 
Sosial Cərəyan ( Z.Ayzenstayn,L.Qordon, M.O Brayen və başqaları.) marksist və feminist baxışları sintez edirdilər.Qadınların hüquq bərabərliyini pozulmasının əsas səbəbi kimi,xüsusiyyətçilik və cəmiyyətin sinfi stukturu götürülürdü.Buna bənzər fikirlər F.Engelsin “Ailənin,xüsusi mülkiyyətin və dövlətin nənsəyi” əsərində öz əksini tapmışdır.Lakin,proletar hərəkatından ayrıldıqda xüsui qadın hərəkatının olmasınin qəti əlehinə çıxan Engelsdən fərqli olaraq,sosial feministlər ümumi sinfi və sosial problemlərdən məhz qadın problemlərinin ayrılmasının labüdlüyünü təkid edirdilər.Sosialist feminizm utopik sosializmin ənənələrinə söykənərək qadınların sosial azadlığının yolunu yalnız sinfi mübarizənin marksist nəzəriyyəsində görür.Əgər liberal feministlər qadınların hüquqlarının genişləndirilməsi uğrunda çıxış edir və parlament lobbilərində təzyiq qüvvələri yaradırdılarsa,sosialist feminist qadınlar sol siyasi partiyalarda iş aparır,qadin kooperativ gildiyasınin,muharibe eleyhine yaradılmış təşkilat və birləşmələrin işində yaxından iştirak edirdilər.
Assimilyasiya feminizmi-konsepsiyası liberal yanaşmanın nisbətən radikal formasıdır.
Onu təbliğ edənlər qeyri-seksist cəmiyyətin, heç kəsin arasında istər cinsi,  istərsə də hüquqi, 
institutsional və ya şəxsi sahədə fərqin qoyulmaması tərəfdarlarıdırlar. 
Bivalent feminizmi – hər iki cinsin fərqinə xüsusi əhəmiyyət verən və ayrılıqda hər bir cinsə xüsusi münasibət tələb edən cərəyandır. Bu yanaşmanın tərəfdarları hesab edirlər ki, bərabərlik idealı qadınları kişi norma və standartlarına uyğunlaşmağa məcbur edir. Ona görə də  cinslər arasında fərq qoyulması tərəfdarlarıdırlar, həm də ikili hüquq sisteminin, yəni eyni zamanda həm bərabər, həm də fərqli hüquqların təbliğatçılarıdırlar. Bivalent yanaşma hesab edir ki,  bərabər hüquqlar şəxsiyyətin ona məxsus xüsusiyyətlərini inkar edir, differensial xüsusi hüquqlar isə, əksinə, insanlar arasındakı fərqlərə əsaslanır.
 İnkorporativ feminizm- bu yanaşma qanunvericiliyə məxsus olaraq yalnız iki sahədə dəyişiklik edilməsini nəzərdə tutur – qadın hamiləliyi və uşaq əmizdirməyi. Bu dəyişikliklər cinslərarası fərqi götürmür, lakin hüquqi, siyasi və institusional fəaliyyət sahələrinə də toxunmur, kişi üstünlüyünü qabartmır.
 Münasibətlər feminizmi qadın mövqenin xüsusi mədəni faktorlarını göstərir. Qadın kişiyə nisbətən fərqli həyat təcrübəsinə, səsinə və dünyagörüşünə malikdir.
Kişiyə rəqabət, aqressivlik, eqoizm keyfiyyətləri xasdırsa, qadın səsi daha çox qayğı, şəfqət və dərdə şəriklik ifadə edir. Əgər kişilər fərdi muxtariyyata can atırlarsa, qadınlar insanlarla ünsiyyət axtarır, təklikdən qaçırlar, münasibətlərin genişləndirilməsinə çalışırlar.
Bu konsepsiya insanların kollektiv qayğısının müdafiəsini üstün tutur, fərdi mənliyi tənqid edir. Konsepsiya tərəfdarları hesab edirlər ki, qadınların kişilər üstünlük təşkil edən ixtisas sahələrində kişilərə bərabər mövqe tutmaları heç də onların dərdə şəriklik, qayğı və xoş münasibət kimi dəyərlərdən imtina etməsi deyildir.
    Feminizm hərəkatının yeni mərhələsində mədəni, humanist, irqi (zənci), milli (Latın Amerikasında), dini (müsəlman, iudaist, xristian və s.) feminist istiqamətlər də təşəkkül etdi.
-Mədəni feminizm, onun nəzəriyyəçiləri separat ( kişilərdən və maskulizmdən ayrı) qadın mədəniyyətinin inkişafı tərəfdarlarıdır;
-Humanist feminizm, bu nəzəriyyənin hər iki cinsdən olan tərəfdarları, Qadın və kişilərin ayrılıqda maraqları nəzərə alınmasını, humanizm meyilli mədəniyyətin inkişafına üstünlük verilməsini irəli sürürlər;
-Qara,yəni Amerika zənci feminizmi və milli rəng almış-Latın Amerikası,Afrika, müsəlman və digər feminizmlərdir.Bu cərəyanlarda qadının vəziyyəti yalnız cinsi baxımdan deyil, həmçinin irqi və milli baxımdan analiz olunur.
  
   Ekofeminist hərəkat – Ekofeminizm və ya ekoloji mühitin qorunması sahəsində qadınların hüquq bərabərliyi uğrunda hərəkat da 20-ci əsrin 70-ci illərindən təşəkkül tapmağa başlamışdır.Bu, bir tərəfdən qadınların ekoloji həyatdakı “ şüşə tavanı”( üstüörtülü ayrı-seçkiliyi) dəf etmək cəhdi idi, çünki gender stereotipini 20-ci əsrin bu mühüm sosial hərəkatında kişilərin və qadınların kifayət qədər müxtəlif formalarda iştirak etməsinə şərait yaradırdı.Ekofeminizm hərəkatında bir neçə cərəyan formalaşmışdı: - liberal ekofeminizm: tərəfdarlarına görə əxlaq normaları və həmin normalara müvafiq olan sosial təsisatlar ekoloji sistemin bütövlüyünü, hormoniyasını qoruyub saxlamağa imkan verən təbii bioloji instinktlərin funksional analoqlarıdır.Cəmiyyət mədəni və sosial səviyyələrlə yanaşı, həm də bioetik səviyyəyə malik olan mürəkkəb bir bioloji fenomendir.Bu cərəyanın nümayəndələri praktikada bütün qadın hərəkatlarını bir – birinə yaxınlaşdıran ekoloji proqramın qlobal humanist istiqamətdə həyata keçirilməsinə tərəfdar çıxır; - invayronmenytal ekofeminizm:bu cərəyan elmi mühitdə əsasən bioloq və sosioloqlar arasında yayılmışdır.Onların sosial – ekoloji problemlərə münasibəti yalnız lokal fəaliyyətlə məhdudlaşır, praktikada taşayış mühitinin keyfiyyətini yüksəltmək uğrunda mübarizə aparan qadın QHT-nin fəaliyyətində ifadə olunur.Bu təşkilatlar əhalinin fasiləsiz ekoloji təhsilini zəruri hesab edirlər;- radikal ekofeminizm: biosentrizmi özünün nəzəri əsası hesab edən bu cərəyanın tərəfdarlarının fikrincə, təbiətin yaranmasında və onun qorunub saxlanmasında həlledici rol oynayan qüvvə yalnız bir cinsə - məhz qadın cinsinə məxsusdur.Onlar bütün mövcud dəyərləri qlobal miqyasda, “ açıq – aşkar” qadın şovinizmi mövqeyindən yenidən qiymətləndirməyə,yeni, radikal “ radikal davranış obrazlarını “ bərqərar etməyə şçağırırlar.Onlar ekoloji fəlakətlərin qadın üçün törətdiyi nəticələrə istinad edirlər.Onlara görə qlobalizm – Yer kürəsinin kişi əhalisi tərəfindən qadınların təbii və pozitiv hüquqlarına qəsd etmək cəhdidir; - fuksional ekofeminizm: 20-ci əsrin sonunda yaranmışdır.Onlar cinslərin canlı təbiətlə ahəngdar şəkildə hormonik inkişaf etməsini, ekologiyada ümumbəşəri, milli dəyərləri və üstün amilləri dəstəkləmək yolunu seçmişdir.Qadınların bu təşkilatına kişilər də cəlb olunurdu.Onlar cinslərin ekoloji deqradasiyaya məruz qalmalarının təsiri azaldılması və bu yolla hər iki cinsin reproduktivliyinin qorunub saxlanması; ekoloji cəhətdən təmiz və məqsədəuyğun qidalanma; tərbiyənin qlobal istiqamətini sosial baxımdan məqbul sayılan davranış hesab edirlər.

   Feminizm tərəfdarlarına görə ədalət, hakimiyyət, öhdəliklər və s.nəzəriyyələrdə maskulin təcrübə əks olunur, bu səbəbdən də onların hamısına bəşəriyyətin əks tərəfi olan qadınların həyat təcrübəsi nəzərə alınaraq yenidən baxılmalıdır.Çox vaxt müəlliflər israr edirlər ki, cinsi fərqlərin mövcudluğu faktını nəzərə almadığına görə politoloqların ümumiləşdirici nəticələri universallığa iddia edə bilməz.Lakin qadınların təcrübəsinə əsaslanan biliklər daxil olmaqla gerçəkliyin daha dolğun təsvirlərini yaratmaq müşkül məsələdir, çünki həm dövlət daxili, həm də beynəlxalq səviyyələrdə qadınların vəziyyəti haqqında çoxsaylı məlumatların toplanmasını tələb edir.
   Siyasi elmin müxtəlif sahələrində, o cümlədən beynəlxalq münasibətlərdə feminizm mövqeyindən yeni konseptual sxemlər təklif olunur.
   Feminizm tərəfdarları iddia edirlər ki, baxılan subfənnin mövcud nəzəriyyələri kişilərin davranışının öyrənilməsi əsasında yaradılıb.Ənənəvi realizm dövlətlərarası münasibətlər nəzəriyyələrini N.Makiavelli, T.Hobs, J.J.Russo kimi klassiklərin modelləri əsasında qurur.Həmin klassiklər isə açıq etiraf edirlər ki, onlar tərəfindən təsvir edilən insan davranışı məhz kişilərin davranışının təhlilinə əsaslanır.*
  Misal  kimi Fransız maarifçilərindən J.J.Russonu göstərə bilərik.O, mövcud cəmiyyətdəki ədalətsizliyi,bərabərsizliyi, mövhumatı kəskin tənqid atəşinə tuturdu.Russo insanin şəxsi həyatına hisslər mənbəyi kimi baxır, kişi-qadın arasında münasibətlərdə heç bir tabeçilik və itaet görmürdü.Lakin o, cəmiyyətin inkişaf qanunlarında azadlıq və bərabərlik ideyalarını qəbul etsə də bunları qadına aid etmirdi.Gördüyümüz kimi müxtəlif dövrün mütəfəkkirləri də bərabərlik haqqında bu cür əsassız və ziddiyyətli fikirlər irəli sürmüşdür.
   
   Neoliberalizm dövləti davranışları ümumiləşdirilmiş, zaman və məkan xaricində işləyən qanunlarla anladılan vahidlər – aktorlar kimi təsvir edir.Rasional seçim və oyunlar nəzəriyyələrindən istifadə edərək, belə anlatmalar bazar iqtisadiyyatı şəraitində fərdlərin instrumental – rasional  davranışını vurğulayır.( bu gün Qərbdə bu tipli davranış qadınlara nisbətən kişilərə daha xasdır). Feminizm nöqteyi – nəzərindən həmin məhdudlaşdırılmış modellər dövlətlərarası münasibətlərin adətən münaqişə ilə müəyyən tərəflərinə üstün əhəmiyyət 

* Grand R., Nyuland K. (eds.) Gender and international relations.
Bloominqton:İndiana University Press.1991.
verərək, diqqəti müstəqil iqtisadi fəaliyyət, əməkdaşlıq və birliklərin formalaşması kimi fəaliyyət növlərindən yayındırır.
  Beynəlxalq münasibət sahəsində bir sıra feminist müəlliflər orijinal təkliflər verirlər.Məsələn, Donna Harauey elmə “situativ bilik” anlayışımı gətirir.Onun qənaətinə görə sonuncu tədqiqat obyektlərinin müstəqilliyini fərz edərək, dünya haqqında daha dürüst məlumatlar verə bilər.Situativ bilik öyrənilən obyekti vasitə kimi deyil,aktor, yaxud agent kimi təsvir edir.*
  Göstərilən növ feminist təhlil insan davranışının modeli kimi Hobsa mənsub olan fərdlərin təbii vəziyyətinin təsvirini şübhə altına alır.Bu təhlil göstərir ki, qarma – qarışıq, nizamsız xarici aləm haqqında təsəvvürlər əslində məhz təbii vəziyyətin Hobs təsvirinə əsaslandığı miflərdir.Beləliklə, feminizm ənənəvi nəzəri təhlilin kifayət etmədiyini vurğulayır.Əlavə olaraq feminizmdə siyasi sfera son dərəcə geniş – “ümumiyyətlə ictimai işlər” kimi izah olunur.
   Siyasətin yeni tərifi “şəxsi – siyasidir” şüarı ilə ifadə edilir.Fəaliyyətə, mədəniyyətin dəyişdirilməsinə, cəmiyyətin bütün sahələrində mənəvi yeniləşməyə çağırış kimi çıxış edərək feminizm həmin şüarda şəxsiyyətin hüquqlarının tarixi – tənqidi təhlilini ideologiya ilə birləşdirir.
   Feminist yanaşma hətta bəzi kişi politoloqların əsərlərinə də müəyyən təsir göstərir.Bununla belə, siyasi nəzəriyyənin bir çox sahələrində hələ ki, ənənəvi təsəvvürlər hökm sürür.Lakin qadın politoloqların sayı bütün dünyada get – gedə artır.Təqdirəlayiqdir ki, Siyasi Elm Beynəlxalq Assosiasiyasının konqreslərində qadınların iştirakı genişlənir.İlk dəfə olaraq, 1991-ci ildə Assosiasiyanın Prezidenti qadın-alim Kerol Peytman seçilir və həmin postu 1994-cü ilə kimi tutur.Bu isə o deməkdir ki, nəinki çox sayda qadınların siyasətdə iştirakına həsr olunmuş əsərlər işıq üzü görür**, eyni zamanda qadınların özlərinin də səsi politoloji tədqiqatlarda daha aydın eşidilir.  


Nəticə:Göründüyü kimi tarix boyu cəmiyyətdə formalaşmış kişi – qadın fəaliyyətində bərabərsizlik və bərabərlik ideyaları, adət - ənənələr, qanun, norma və bu zərurətdən irəli gələn siyasi –hüquqi prinsiplər əsasında qurulmasını tələb edən gender münasibətlərinə zəmin yaratmışdır.Bildiyimiz kimi hələ qədim zamanlardan qadın həyatda heç bir hüququ, nüfuzu olmayan bioloji varlıq səviyyəsinə endirilmiş, cəmiyyətdə əsasən kölə - kəniz kimi qəbul edilmişdir. Qədim Çin filosofu Fom Van söyləmişdir ki, “Qadın olmaq nə qədər kədər doğurur! Yer üzündə bu qədər ucuz şey yoxdur.”Hətta Hindistanda əri öləndən 40gün sonra qadın odda yandırılırdı.Lakin bütün bunlardan ferqli olaraq İslam dini qadınların hüquqlarını müdafiə etdi, bu adətlərə son qoyuldu.Həmçinin qadın izdivacı öz ixtiyarına verildi.Qurani – Kərimin “Bəqərə” surəsində deyilir:”Qadınlar sizin üçün libas, siz də qadınlar üçün libassınız”.Kişi qadını nə çöldə, nə də evdə işləməyə məcbur edə bilməz.Quran qadına yaradıcı, gərəkli varlıq kimi qiymət verib, onu da cəmiyyətin tam hüquqlu üzvü hesab etmişdir.
  Əsrlər keçdikcə təbii ki qadınlar öz hüquqsuzluğunu dərk edib buna qarşı mübarizəyə qalxmışlar.Əlbətdə, bu qadınlara kölə kimi baxılmasına son qoydu, onlar ictimai işlərdə kişilərlə bir yerdə işləmək, siyasətdə təmsil olunmaq kimi məsələlərdə uğur qazandılar amma təbii ki, müəyyən yerlərdə və şəraitdə.Qəbul etməliyik ki, bu hər yerdə özünü doğrultmadı.Hal – hazırda bir çox yerlərdə hələ də qadına kölə kimi baxılır, cəmiyyətdən təcrid olunur, qızların təhsilə cəlb olunmasına çox da əhəmiyyət verilmir və bununla bağlı ciddi tədbirlər görülmür.Amma qadınların bu dövrə qədər gördükləri tədbirlər nə qədər də əhəmiyyətli olsa da,məncə, qəbul etmək lazımdır ki, kişilərlə tam olaraq eyni hüquqlara malik olmaq mümkün deyil.Çünki elə məsələlər var ki qadınlar bunu etmək gücündə deyil,eləsi də var ki, kişilər onların qarşısında acizdirlər.Deməli, qadın və kişi hüquqları bir – birini ədalətli şəkildə tarazlaşdırmalıdır.

*Haraway D.Situated knoledges: The science questions in feminizm and privilege of partial perspektive // Feminist 
studies.1988.Vol.14.P.575-599.           

  **Nelson B.J.Chowdhury N.( eds.) Women and politics worldwide.New Haven ( Conn ): Yale University Press,1994.
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